

BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

ACTIVO	NOTA	2013	2012
A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.933.838,17	3.016.647,00
I. Inmovilizado intangible	6		
Aplicaciones informáticas		-	28,30
		-	28,30
III. Inmovilizado material	5		
Terrenos y construcciones		2.770.203,01	2.837.621,18
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		163.635,16	178.997,52
		2.933.838,17	3.016.618,70
B) ACTIVO CORRIENTE		405.366,06	1.139.050,26
II. Existencias	11		
Bienes destinados a la actividad		4.835,95	4.276,69
		4.835,95	4.276,69
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	7.754,65	10.776,42
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8		
Clientes por ventas y prestaciones de servicios.		2.441,55	8.376,37
Deudores varios		19.819,05	474.094,10
Personal		248,04	-
Otros créditos con las Administraciones Públicas		3.161,54	4.972,73
		25.670,18	487.443,20
VII. Periodificaciones a corto plazo	8.3	9.356,68	9.622,06
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes			
Tesorería		357.748,60	626.931,89
		357.748,60	626.931,89
TOTAL ACTIVO (A+B)		3.339.204,23	4.155.697,26


BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTA	2013	2012
A) PATRIMONIO NETO		2.891.097,80	2.942.231,27
A-1) Fondos propios		298.229,66	262.283,28
I. Dotación Fundacional / Fondo social	10	376.871,76	376.871,76
III. Excedentes de ejercicios anteriores			
Excedentes negativos de ejercicios anteriores	10	- 114.588,48	- 136.475,42
		- 114.588,48	- 136.475,42
IV. Excedente del ejercicio	3	35.946,38	21.886,94
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		2.592.868,14	2.679.947,99
I. Subvenciones	18	2.589.332,40	2.655.387,99
II. Donaciones y legados	18	3.535,74	24.560,00
		2.592.868,14	2.679.947,99
B) PASIVO NO CORRIENTE		97,00	-
II. Deudas a largo plazo	8		
Otros pasivos financieros		97,00	-
		97,00	-
C) PASIVO CORRIENTE		448.009,43	1.213.465,99
II. Provisiones a corto plazo	15	82.500,00	-
III. Deudas a corto plazo	8		
Deudas con entidades de crédito.		200.000,00	375.000,00
Otros pasivos financieros		6.190,66	5.706,74
		206.190,66	380.706,74
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8		
Proveedores.		6.446,46	10.875,32
Acreedores varios		39.647,26	220.032,79
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	-	2.101,44	489.799,51
Otras deudas con Administraciones Públicas		114.326,49	112.051,63
Anticipos de clientes		1.000,00	-
		159.318,77	832.759,25
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		3.339.204,23	4.155.697,26


CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

	NOTA	2013	2012
A) Operaciones continuadas			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		2.991.670,52	3.122.502,61
a) Cuotas de usuarios y afiliados	24	434.525,85	261.829,57
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		-	-
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	24	2.527.784,25	2.822.949,37
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	24	29.360,42	37.723,67
f) Reintegro de ayudas y asignaciones		-	-
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	24	27.855,00	35.899,06
3. Gastos por ayudas y otros		-	-
a) Ayudas monetarias		-	-
b) Ayudas no monetarias		-	-
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-	-
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-	-
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		-	-
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		-	-
6. Aprovisionamientos	14	- 216.903,44	- 257.467,37
7. Otros ingresos de la actividad	14	289,26	-
8. Gastos de personal	14	- 2.566.320,60	- 2.652.567,52
a) Sueldos, salarios y asimilados		- 2.058.611,76	- 2.106.013,26
b) Cargas sociales		- 507.708,84	- 546.554,26
9. Otros gastos de la actividad		- 218.872,98	- 227.132,97
a) Servicios exteriores		- 217.630,44	- 226.387,72
b) Tributos		- 1.204,43	- 745,25
c) Pérdidas por deterioro y variac. de provisiones por op. comerciales		- 38,11	-
d) Otros gastos de gestión corriente		-	-
10. Amortización del inmovilizado	5	- 116.295,13	- 124.994,46
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		120.819,20	124.333,35
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	18	120.819,20	124.333,35
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio		-	-
12. Excesos de provisiones		-	-
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		700,00	-
14. Otros resultados	14.3	26.770,17	29.974,97
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		49.712,00	50.547,67
14. Ingresos financieros		243,55	658,28
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros de terceros		243,55	658,28
15. Gastos financieros		- 14.009,17	- 29.319,01


CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

	NOTA	2013	2012
b) Por deudas con terceros	-	14.009,17	29.319,01
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		-	-
17. Diferencias de cambio		-	-
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		-	-
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		13.765,62	28.660,73
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		35.946,38	21.886,94
19. Impuesto sobre beneficios	13	-	-
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		35.946,38	21.886,94
B) Operaciones interrumpidas			
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas netas de impuestos		-	-
A.5) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio	3	35.946,38	21.886,94
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
1. Subvenciones recibidas	18	28.300,35	179.257,30
2. Donaciones y legados recibidos	18	5.439,00	-
C.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrin		33.739,35	179.257,30
D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
2. Subvenciones recibidas	18	118.915,94	124.887,05
3. Donaciones y legados recibidos	18	1.903,26	-
D.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio		120.819,20	124.887,05
E) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio		87.079,85	54.370,25
F) Ajustes por cambio de criterio		-	-
G) Ajustes por errores		-	-
H) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		-	-
I) Otras variaciones		-	-
J) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H		51.133,47	76.257,19

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	NOTA	2013	2012
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	3	35.946,38	21.886,94
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	17	33.739,35	179.257,30
Total ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		33.739,35	179.257,30
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	17	- 120.819,20	- 124.887,05
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		- 120.819,20	- 124.887,05
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		- 51.133,47	76.257,19

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	Fondo social	Excedente ejercicios anteriores	Excedente del ejercicio	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	TOTAL
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010	376.871,76	- 197.101,72	20.782,51	2.678.160,77	2.878.713,32
Ajustes por cambio de criterio en el ejercicio 2010					
SALDO AJUSTADO AL 1 DE ENERO DE 2011	376.871,76	- 197.101,72	20.782,51	2.678.160,77	2.878.713,32
Total ingresos y gastos reconocidos			39.843,79	- 52.583,03	- 12.739,24
Aplicación resultado del ejercicio 2010		20.782,51	- 20.782,51		-
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	376.871,76	- 176.319,21	39.843,79	2.625.577,74	2.865.974,08
Ajustes por cambio de criterio en el ejercicio 2011					
SALDO AJUSTADO AL 1 DE ENERO DE 2012	376.871,76	- 176.319,21	39.843,79	2.625.577,74	2.865.974,08
Total ingresos y gastos reconocidos			21.886,94	54.370,25	76.257,19
Aplicación resultado del ejercicio 2011		39.843,79	- 39.843,79		-
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	376.871,76	- 136.475,42	21.886,94	2.679.947,99	2.942.231,27
Ajustes por cambio de criterio en el ejercicio 2012					
SALDO AJUSTADO AL 1 DE ENERO DE 2013	376.871,76	- 136.475,42	21.886,94	2.679.947,99	2.942.231,27
Total ingresos y gastos reconocidos			35.946,38	- 87.079,85	- 51.133,47
Aplicación resultado del ejercicio 2012		21.886,94	- 21.886,94		-
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013	376.871,76	- 114.588,48	35.946,38	2.592.868,14	2.891.097,80

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

		-29360,42	
		NOTA	
		2013	2012
GESTION		- 270.233,34	428.732,95
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	3	35.946,38	21.886,94
2. Ajustes del resultado		8.579,66	28.768,14
a) Amortización del inmovilizado (+)	5,6	116.295,13	124.994,46
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	8	38,11	-
c) Variación de provisiones (+/-)		-	-
d) Imputación por subvenciones, donaciones y legados (-)	18	- 120.819,20	- 124.887,05
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	5	- 700,00	-
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		-	-
g) Ingresos financieros (-)	-	243,55	658,28
h) Gastos financieros (+)		14.009,17	29.319,01
i) Diferencias de cambio (+/-)			
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)			
k) Otros ingresos y gastos (-/+)			
3. Cambios en el capital corriente		- 300.993,76	406.738,60
a) Existencias (+/-)	11	- 559,26	3.344,34
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	8	464.756,68	- 415.703,80
c) Otros activos corrientes (+/-)		265,38	298,15
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	8	- 673.440,48	597.170,90
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	8	- 92.016,08	222.225,31
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)			
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y gestión		- 13.765,62	- 28.660,73
a) Pagos de intereses (-)		- 14.009,17	- 29.319,01
b) Cobros de dividendos (+)			
c) Cobros de intereses (+)		243,55	658,28
d) Pagos (cobros) por impuesto sobre beneficios (-/+)			
E) Otros pagos (cobros) (-/+)			
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		- 32.786,30	- 14.486,12
6. Pagos por inversiones (-)		- 33.486,30	- 14.486,12
a) Empresas del grupo y asociadas			
b) Inmovilizado intangible	6	-	-
c) Inmovilizado material	5	- 33.486,30	- 14.486,12
d) Bienes del Patrimonio Histórico			
e) Inversiones inmobiliarias			
f) Otros activos financieros			
g) Activos no corrientes mantenidos para venta			
h) Otros activos			
7. Cobros por desinversiones (+)		700,00	-
a) Empresas del grupo y asociadas			
b) Inmovilizado intangible			
c) Inmovilizado material		700,00	-
d) Bienes del Patrimonio Histórico			
e) Inversiones inmobiliarias			
f) Otros activos financieros			
g) Activos no corrientes mantenidos para venta			
h) Otros activos			
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		33.836,35	179.257,30
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		33.739,35	179.257,30
a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social (+)			
b) Disminuciones del fondo social (-)			
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	18	33.739,35	179.257,30
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		97,00	-
a) Emisión			
a1) Obligaciones y otros valores negociables (+)			
a2) Deudas con entidades de crédito (+)			
a3) Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)			
a4) Otras deudas (+)		97,00	-
b) Devolución y amortización de			
b1) Obligaciones y otros valores negociables (-)			
b2) Deudas con entidades de crédito (-)	8	-	-
b3) Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)			
b4) Otras deudas (-)			
patrimonio		-	-
c1) Dividendos (-)			
c2) Remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (-)			
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		-	-
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES		- 269.183,29	593.504,13
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.		626.931,89	33.427,76
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		357.748,60	626.931,89